XIII.

Carta domini J. de Audenarde de vu bonariis nemoris.

(Janvier 1277.)

Jou Jehans de Audenarde, chevaliers, fach a savoir a tous, ke cum il fust ensi ke messire Gerars de Resbais, chevaliers, tenist de mi en fief, vii boniers de bos pau plus pau mains, liquels bos gist en le prochainte de Ewedenghien, deleis le Bausoit, entre le bos le conte de Blois et le bos ciaus de Ligne, et donnet ewist le bos devant dit par men greit et par men los pour Dieu en aumosne al abbet et au couvent de Camberon, pour ceste cose miels a parfaire et plus sollempnelment et pour cou encores ke li glise de Camberon en fust miels aheritee, et par loi mise en liratage, jou ki pour autres besongnes ni pooie miés conveignaulement entendre, mis en men liu souffisaument par devant mes homes de fief, et par mes lettres pendans, Nicholon Deiscans, men bailliu et li donnai pooir dou fief devant dit, rechevoir de par mi, et del fief destruire et detourner en heritage, et biement de faire tout cou ke jou i fesisse se jou i fusse presens par coi dou fief devant dit fuist fait bien et a loi heritages, et par quoi li glise de Camberon en fuist aheritee bien et a loi, et tant en fis ke mi home de fief ki pour cou faire i estoient souffisaument apielet et present, disent par droit et par jugement ke mes baillius devant dis, pooit bien et a loi le fief devant dit rechevoir en men liu et faire dou fief heritage et reporter en le main le maieur de Ewedengien, en cui poestet li bos gist, pour aheriter le glise de Camberon. Mi home de fief ki là furent et ki chou jugierent ki devant est dit, furent Yves, li maires de Lessines, Gosses de Morinpreit, Hues de Bieverne, Jehans Broignars des Weis, Jehans, li fils dame Jehennain. Apries chou et a tout cel pooir mes baillius devant dis et mi home deseure nommeit, vinrent a Ewedengien, en cui parroche ou poestet li bos devant dis est, et recorderent et disent par droit et par jugement, ke je bien avoie mis et a loi men bailliu devant dit en men liu, et kil i estoiet souffisaument pour mi et en men liu por rechevoir le fief devant dit et pour destruire celui meismes fief, et pour faire heritage avoues le glise de Camberon, si cum deseure est deviseit et dit; la fu messire G. de Resbais,

devant nommeis, et vint par devant mes homes de fief devant dis ki pour chou faire i furent soufisaument apieleit et present, et encore par devant le maieur et les eskievins de Ewedengien, en cui poestoit cius bos gist, et reporta ce bos devant dit en le main men bailliu devant nommeit par lensegnement de mes homes deseure nommeis, pour aheriter de celui bos leglise de Camberon et werpi, une fois et autre, et tierce pour lui et pour ses oirs tout le droit ki a lui et a ses oirs i afferoit et poot et devoit afferir, et tant en fist ke li home ki la estoient disent par droit et par jugement ke cil messire G. de Resbais en estoit et est bien et a loi desheriteis, et ke il et si oir ni puelent jamais riens clamer. Et apries chou mes baillijs devant dis par lensegnement de mes homes et par devant iaus et par devant les eskievins de Ewedenghien, fist de celui bos heritage et le reporta en heritage, et si cum heritage selonc le usage et le coustume dou liu en le main le maieur de Ewedenghien, pour aheriter de celui bos le glise de Camberon, et tant en fist et en fu fait et dit, ke mi home devant dit disent par droit et par loi et par jugement, ke bien estoit cil fies destruis, et ke bien et a loi en estoit fais heritages, et bien en poot li maires devant dis aheriter le glise de Camberon si cum de droit heritage. Et apries chou li maires de Ewedenghien par lensegnement des eskievins dou liu, selonc lor us et lor coustumes, icelui bos reporta en le main frere Druon, conviers de Camberon et maistre de Cambrechel deles Woudeke, cui li glise de Camberon avoit la mis soufissaument en sen liu, et ensi parmi lui li maires devant dis aherita le glise de Camberon de celui bos pour tenir heritalement parmi ii deniers de bonier de cens par an, a payer cascun an a mi a Lessines, le mardi en le Penthecouste. Et tant en fist li maires devant dis et en fu et est et fait et dit, ke li eskievin disent par droit et par loi et par jugement ke li glise de Camberon estoit et est bien et a loi aheritee dou bos devant dit, et ke riens ele ne devoit a nullui fors le cens devant nommeit. A ces coses chi faire et a cest aheritemet fu si cum maires de Ewedenghien, Colars dou Bruec de Ewedenghien, et cum eskievin i furent Jehans de Rome, Williaumes de Rosteieu, Wis de Bausoit, Thieris li Markans, Colars de le Cauchie, Daniaul de le Pontnoce. Et pour cou ke che soit ferme cose et estaule, jou ai mis men saiel a ces presentes lettres, avuec le saiel mon signeur G. de Resbais devant dit. Et Gerars de Resbais, chevaliers, devant dis, ai ausi mis men saiel a ces